令和７年度第３回学校運営協議会 会議録

会議の名称 上尾市立芝川小学校 第３回学校運営協議会

開催日時
令和７年９月５日（金）

午前 ９時４５分 ～ 午前 １０時３０分

開催場所 上尾市立芝川小学校 会議室

議長（会長）氏名 会 長 遠山 貴洋

出席者（委員）氏名

会 長 遠山 貴洋

委 員 髙橋 久誠  坂牛 文子  小林 くに子  諸橋 幹夫

武藤 晶子

  尾見 拓哉  本郷 岳彦  志田 守

校 長 野本 恭子

傍聴者  ０名

議題

（１）東中学校区小中一貫教育について

（２）令和８年度年間行事予定について

（３）令和７年度学校評価について

協議の結果 意見の概要

(１)東中学校区小中一貫教育について

⇒承認

(２) 令和８年度年間行事予定について

⇒承認

・芝川小の児童は、東中と上平中の２校に進む。それぞれ

の中学校区で目標や方針が違うので、連携が重要であ

る。

→本校校長は、昨年度から両方の中学校区の会議に参加

し、それぞれの運営に携わっている。各中学校区の特

色を生かしながら、基本となる内容については共有し

ながら進めている。

・令和８年度成績評価について、なぜ２回制としたのか。

→成績処理に係る短縮日課の削減による授業時数確保、

学期末の授業や学校行事の充実の２点のメリットが

あるため。

・１０月１日は成績評価後期の開始日だが、始業式としな

いのか。

 →成績は２回制だが、学期は３学期であるため、始業式

とはしない。前期の成績を１０月に入ってから児童に

渡す予定である。

（３）令和７年度学校評価について

⇒承認

・児童、保護者アンケートに動画等の家での約束とあるが、

家庭でのルール作りが大切であると思う。

・子供にすぐスマホを渡し、周囲の注意を聞こうとしない

親が多くなった。

・子育ての仕方が変わってきており、スマホの否定でなく、

適切に使う方法を考えていかなければならない。

・スマホは興味を持ちやすくするように作られている。バ

ランスをとった使い方が大切である。

・家庭生活の項目があるが、食事をとれていないなどの生

活困窮家庭は多くないか。

 →朝、親が起きられないために、子供の食事や登校等に

影響が出ている家庭もある。

・学校からの宿題を出さずに自分で課題に取り組ませるこ

とは難しくないか。

 →中学、高校、社会人いずれのステージでも主体的な学

びが重要であり、自主学習の取組を通して自ら考え、

自ら学ぼうとする資質・能力を育てる取組を行ってい

る。

    協議終了後 ３校時の授業参観を実施